
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

69/2023

Rua Coronel Santos Marinho, 116 - Centro

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE XANXERÊ
10.396.929/0001-35 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
194/2023

Data do Processo: 01/09/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MATERIAIS PARA PINTURA
(TINTAS, SOLVENTE AGUARRÁS, MULTIMASSA, MASSA CORRIDA, FITA CREPE E LIXA ROLO) – LOTE 01 E
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA PINTURA (LOTE 02)
NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE XANXERÊ-SC, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolaram  envelopes  os  proponentes:  INSTALADORA  LP  LTDA,  ENGEXAN  ENGENHARIA  E  CONSTRUCOES
XANXERE  LTDA,  JOSIANE  PEREIRA   05399552990  sem  representante,  QUIMICASOL  EIRELI  sem  representante,
PORTO UNIAO COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI, R.F SERVICOS DE PINTURA LTDA e NADALETI MATERIAIS
DE  CONSTRUCAO  LTDA.  O  Pregoeiro  então  solicitou  a  todos  os  presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos
envelopes de proposta e documentação. Verificou-se que os proponentes protocolaram dentro do horário estabelecido no
edital. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. Depois de esclarecido as formas de
procedimento do Pregão do edital.  O Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das
empresas. Foi verificado que a empresa RF SERVIDOS DE PINTURA LTDA não cotou marca dos itens 01 ao 06 do lote
01, conforme exigido no item 2 da primeira alteração do edital do dia 11/09/2023, por este motivo o pregoeiro desclassifica
a proposta no lote 01. O proponente registra em ata que não concorda com sua desclassificação e declara que a marca a
ser cotada é TINTAS PARANA. Foi verificado que a empresa JOSIANE PEREIRA MEI cotou o lote 02 no qual é exigido o
registro da empresa no CREA/CAU, considerando que a empresa é MEI a mesma não pode ter registro nos devidos orgãos
conforme consulta em anexo, por este motivo o pregoeiro desclassifica a proposta da empresa no Lote 02. Nas propostas
dos demais proponentes nada de irregular foi constatado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais de
acordo com histórico dos lances anexo ao processo. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que
os proponentes melhores classificados cumpriram com os requisitos de habilitação exigidos no item 08 do edital,  estando
habilitados  e  declarados  vencedores  do  certame.  O  Pregoeiro  informou  que  havendo  intenção  de  interpor  recurso  os
proponentes devem manifestar-se, lavrando-se em ata o motivo e abrindo-se o prazo recursal. O representante da empresa
NADALETTI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA manifesta a intenção de recurso conta a empresa vencedora do lote 01
por  ser  preço  inexequível  e  se  retira  da  sessão  tendo  assinado  a  lista  de  presença.  O  representante  da  empresa
RF  SERVIDOS  DE  PINTURA  LTDA  manifesta  intenção  de  recurso  contra  a  sua  desclassificação  no  lote  01  e  contra  a
habilitação da  empresa  INSTALADORA  LP  LTDA  por  não  ter  apresentado  o  Certificado  de  Registro  Cadastral  conforme
item 8.2 do edital. Nada mais havendo a tratar o pregoeiro declara encerrada a presente sessão e abre prazo recursal. Os
envelopes de habilitação dos demais proponentes permanecem em poder da comissao.

Reuniram-se no dia 28/09/2023, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 194/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: PORTO UNIÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Tinta acrílica semi brilho, LINHA PREMIUM de boa

cobertura, secagem rápida, baixo odor e baixo
respingamento.Lata com 18 litros. Regulamentadas pela
NBR 15078, NBR 14942 e NBR14943. Cores a escolher
posteriormente.

256,000 UND SHOW 256,1900 65.584,64

2 Tinta esmalte sintético brilhante, LINHA PREMIUM, boa
cobertura, baixo odor, para utilização interna e externa
Lata com 3,6 Litros. Cor de Referência: Branco Gelo da

50,000 UND MADEQUI
MICA

74,1200 3.706,00



Página: 2 / 3
Suvinil. Regulamentada pela NBR 11702/2010,
NBR15494. Cores a Escolher posteriormente.

3 Textura lisa, linha PREMIUM, de grãos finos, produto de
fácil aplicação, secagem rápida, boa aderência e ótima
homogeneidade. Indicado para texturar superfícies
internas e externas de reboco, blocos de concreto,
fibrocimento, concreto aparente, massa corrida ou
acrílica e repintura sobre látex PVA ou acrílico. Lata com
24 kg. Regulamentada pela ABNT NBR 11702/2010.

40,000 UND SHOW 96,0800 3.843,20

4 Solvente Aguarrás, 900 ml 40,000 UND SHOW 17,4000 696,00

5 Multimassa tapa tudo, pote com 340 gramas. 105,000 UN SHOW 32,0300 3.363,15

6 Massa Corrida, cor branca, lata com 25 kg 25,000 LTA SHOW 63,1500 1.578,75

7 Fita Crepe para Pintura(25mmx50m) Rolo 57,000 UND ADELBRAS 5,4900 312,93

8 Lixa Rolo (45m/100mm) 5,000 UND ALCAR 183,0600 915,30

79.999,97Total do Participante:
Lote: 2
Participante: INSTALADORA LP LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 Prestação de serviços de mão de obra para pintura de

paredes internas e externas, pilares, palanques de
cercas, muros, janelas, grades e cercas, portas e laje,
eventuais consertos de trincas e de texturas, eventual
lavagem de locais que necessitam das Unidades Básicas
de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde totalizando
19.881,68m².

19.881, MT² 6,9000 137.183,59

137.183,59Total do Participante:
217.183,56Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 28/09/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

INSTALADORA LP LTDA

LEANDRO PEREIRA

ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUCOES
XANXERE LTDA

EVANDRO SCHLINDWEIN



Página: 3 / 3

NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

ELISEU NADALETTI

R.F SERVICOS DE PINTURA LTDA

RAFAELSYCHOCKI DA SILVA

PORTO UNIÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
EIRELI ME

JOSE LUIZ BORTONCELLO


